1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SALINÓPOLIS

ATA Nº 18/2022

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE

SALINÓPOLIS, REALIZADA NO DIA 29/06/2022.

Ao vigésimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez (10) horas, on-

line (por meio do app GOOGLE MEET), realizou-se a Reunião extraordinária do Conselho do

Campus Universitário de Salinópolis/UFPA sob a presidência do Vice-Coordenador Geral do

Campus de Salinópolis, em exercício, Prof. Dr. Ramz Luiz Fraiha Lopes, que contou com a

presença dos Conselheiros: Prof. Dr. José Leão de Luna (Coordenador do Campus e Vice-

Presidente da Reunião do Conselho), Prof. Dr. Saulo de Mesquita Diles (Diretor da Faculdade de

Física - FAFIS), Leandro Amador de Oliveira (Representante docente da Faculdade de Física -

FAFIS), Prof. Dr. Marcos Lima Cardoso (Diretor da Faculdade de Matemática - FAMAT), Prof.

Dr. Anderson de Jesus Araújo Ramos (Representante Docente da Faculdade de Matemática-

FAMAT), Prof. Dr. Silvério Sirotheau Correa Neto (Diretor da Faculdade de Engenharia - FAE),

Prof. Dr Vando José Costa Gomes (Representante CONSEPE/CONSUN), Lucas Rodrigo Reis

Freitas (Representante Discente) e eu, Rosigleide Gomes dos Santos, Secretária Executivo que

secretariei esta reunião. Havendo quórum, o presidente da reunião saudou a todos e iniciou a

reunião com a Ordem do dia: PAUTA ÚNICA: APROVAÇÃO DO PLANO INDIVIDUAL

DO TRABALHO- PIT, CORRESPONDENTE AO PERÍODO 2022.2. O prof Ramz

apresentou os planos dos PITs dos professores Luiz Gutemberg Rosário Miranda, Pedro

Paulo de Freitas e Fernando Antônio da Silva Fernandes. As cargas horárias semanais de

ensino, projetos e administrativas foram distribuídas: (1) Prof. Luiz Gutemberg (SIAPE

1061946) - (a) Atividade de Ensino (30h): Laboratório de Ensino em Geometria Analítica -

MT15021);- Laboratório de Ensino em Matemática Financeira (30 h - MT15003; Laboratório de

Ensino em Cálculo Diferencial e Integral I (30 h - MT15007); Laboratório de Ensino em Análise

Real (30 h - MT15043); (c) Atividade Administrativa: Membro do NDE do Curso de

Licenciatura em Matemática (participação em reuniões)Membro do conselho/colegiado da

Faculdade de Matemática (participação em reuniões) FAMATCampus Salinópolis. (2) Prof.

Pedro Paulo (SIAPE 3294573) - (a) Atividade de Ensino - Ciências Ambientais para Engenharia

(60 h - EP01091); - Ciências Ambientais para Engenharia (60 h - EP01091); (3) Prof. Fernando

2

Fernandes (SIAPE 1155091) - (a) Atividade de Ensino: - Petrofísica (90 h - EP01094). (20h);

Reunião do Conselho da Faculdade de Engenharia - Campus de Salinópolis (1h). Submetido o

PIT do período 2022.2, foram APROVADOS por todos. Nada mais havendo para tratar eu,

Rosigleide Gomes dos Santos, secretariei a reunião e lavrei a presente ATA que será assinada por

quem de direito. Campus Universitário de Salinópolis, 29 de junho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2022

ATA Nº 1439/2022 - CAMPSALINAS (11.81)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 14:11 )
ANDERSON DE JESUS ARAUJO RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###597#8

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 10:19 )
JOSE LEAO DE LUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###918#2

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 12:55 )
LEANDRO AMADOR DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###091#7

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 13:26 )
MARCOS LIMA CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 14:43 )
RAMZ LUIZ FRAIHA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###215#6

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 14:04 )
ROSIGLEIDE GOMES DOS SANTOS

SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A)

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###952#7

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 15:07 )
SAULO DE MESQUITA DILES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 19:28 )
SILVERIO SIROTHEAU CORREA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###262#3

 (Assinado digitalmente em 04/07/2022 08:47 )
VANDO JOSE COSTA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###484#7

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 12:15 )
LUCAS RODRIGO REIS FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1439 2022 ATA 30/06/2022 1f98aab813

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf